P. 266, l. 19. *οὐλα*] Pollux 2, 94. *αἱ δὲ περιελθούσαι τοὺς ὀδόντας*

σάρκες οὐλα μὲν τὰ ἔξωθεν, ἔνουλα δὲ τὰ ἔνδον· οἱ δὲ μεταξὺ τῶν ὀδόντων ἄρμοι.
Ita manuscriptus. COL.

P. 267, l. 2. *μύροις*] Praeceptis de ratione se gerendi in convivii alia subjungit de coronis et unguentis, quibus conviviae se recreare solebant. Conf. Archaeologiae nostrae Graecae 4, 19. POTT.

267, 3. *Στεφάνων*] Caecilius apud Minutium haec Christianis exprobrat: 'Non floribus caput necritis, non corpus odoribus honestatis: reservatis unguenta funeribus, coronas etiam sepulcris denegatis.' POTT.

267, 21. *προφητεία*] Vel potius in dativo casu *προφητείᾳ*, hoc est *κατὰ προφητείαν*, 'secundum prophetiam.' POTT.

P. 268, l. 10. *ἔλεος*] De mystica unctione agit etiam Ignatius epist. 11. H. SYLB.

268, 12. *μυρίζονται*] Clemens paulo post: *Χρίσεις τῶν μύρων κηδείας, οὐ συμβιώσεως, ἀποπνεύουσιν.* Conf. Archaeol. nostrae Graecae 4, 3. POTT.

268, 15. *καταλειμμένη*] Respicit Jeremiae Lament. 1, 2. seq. Her-vetus vertit *ἵνυκτα*, ac si legisset *καταληγμένη*. POTT.

268, 17. *ὃς ἂν ἐμβάψῃται*] 'Ὁ ἐμβάψας Matth. 'Ὁ ἐμβαπτόμενος Marc. 14, 20. POTT.

268, 22. *παλαιὸν*] Nempe Joab. Conf. 2 Sam. 20, 9, 10. POTT.

P. 269, l. 1. *ἔλαιον πεφαρμαγμένον* vocat id, quod paulo ante dixerat *ἔλαιον δεδολωμένον*. Similiter Lucedaemonii, *τοὺς μυροπώλας* e Sparta expulerunt, *ὡς διαφθείροντας τοῦλαιον*, 'quod oleum corrumperent;' ut refert Athenaeus 15, 10. POTT.

269, 6. *εἰπρεπῆ καὶ καθαρὰ*] Hoc est 'cum prius eas (gentes) propriis viribus nitidas ac puras praestitisset, tum eis fragrant unguentum: quodque ad omnes pervenit, suaveolentiae opus dictum est.' Nam alludens ad veterem consuetudinem, qua ungenti lavabantur, dicit gentes prius a Christo lotionem purgatas, dein unctas fuisse. Lowthius *καθαράν* pro *καθαρά* substituit, id ad *ὀδοιπορίαν* referens. POTT.

269, 8. *φθάνων*] *Φθάνων* B. R. ut haec vox referatur ad *κύριος*. POTT.

269, 14. *κυρίου*] *Χριστοῦ* 2 Corinth. *Μοx οἷς μὲν ὀσμὴ θαν. . .* Dein *ὀσμὴ ζωῆς* eis ζ. *ibid.* POTT.

269, 16. *βασιλεῖς*] Redit ad alteram objectionem, quam in principio capituli proposuerat. POTT.

269, 22. *ἰὸν*] Solum enim e metallis aurum rubiginem non sentit. POTT.

269, 23. *χρυσὸν γοῖν*] De regni symbolico indicio vide et Basil. p. 234. et Greg. Naz. p. 232. H. SYLB. Aurum regiam Christi potestatem significasse ubique fere tradunt Patres. Irenaeus 3, 10. 'Myrrha quidem, quod ipse erat, qui pro mortali humano genere moreretur et sepeliretur. Aurum vero, quoniam rex, cujus regni finis non est. Thus vero, quoniam Deus.' Conf. Tertull. lib. Contra Judaeos c. 9; Origenes 1 Adv. Celsum. POTT.

P. 270, l. 1. *Ἀριστιππος*] Laertius Diogenes in Aristippo 2, 76. *πρὸς Χαρόνδαν εἰπόντα, οἱ δὲ, πρὸς Φαίδωνα: Τίς ὁ μεμυρισμένος; Ἐγὼ, φησὶν, ὁ κακοδαίμων, κάμου κακοδαμονίστερος ὁ Περσῶν βασιλεὺς: ἀλλ' ἴδρα μὴ ὡς οὐδὲν τῶν ἄλλων ζῶν παρὰ τοῦτό τι ἑλαττοῦται, οὕτως οὐδ' ἂν ἄνθρωπος.* POTT.

270, 8. *βρέθιον*] Pollux 6, 104. *Βρέθιον, ἐκ Λυδίας.* Eodem modo vocem hanc proferunt Athenaeus 15. cap. 12. Hesychius, etc.; *βρέθειον* vocat Etymologici auctor. POTT.

μετάλλιον] Hesychius *μετάλλειον* vocat, idque a Metallo Siculo nomen accepisse refert: quo tamen loco *μεγάλλειον* et *Μέγαλλον* scribendum putavit Salmasius. Et quidem *μεγαλίον μύρον* meminit Hesychius: quin etiam unguenti *μεγαλλείου* a Megallo Siculo, vel Atheniensi reperti mentio occurrit apud Athenæum 15. p. 690. Pollux 6, 104. *μεγαλήσιον* ἀριέλλατ, ἀπὸ Μεγάλου Σικελιώτου: verum ejus mss. quidam codices exhibent *μετάλλειον ἀπὸ Μετάλλου*. Galenus, Dioscorides, Suidas, Etymologici auctor, et Eustathius in *Odyss.* p. 1843, 15. per γ scribunt. Denique, Plinii tempore *μεγαλί* nomen obtinuisse, apertum est; is enim refert, nonnullis visum esse, hoc genus unguenti *megaliūm* dictum fuisse propter ejus gloriam, sive insignem praestantiam, nempe a *μέγας*. Porro literarum Γ et Τ perfacilis erat alterius in alteram mutatio. POTT.

Βασίλειον] Plinius 13, 2. "Regale unguentum appellatum, quoniam Parthorum regibus ita temperatur." POTT.

270, 9. *πλαγγόνιον τε καὶ ψάγδας Αἰγυπτίας*] Athenæus 15. p. 690. ex Polemone tradit apud Eleos unguentum quoddam Plangonitio vocari, a Plangone repertum. Meminit ibidem et *παιδαγῶν Αἰγυπτίῳ* multoties ex antiquis auctoribus: ut ex Eubulo, *Αἰγυπτίῳ ψάγδα τρις λελουμένη*. Fortasse enim corrigendus locus, qui sequitur in eodem libro, et *σάγδας* habet, ex isto. Certe vocabulum barbarum varie scribitur, ut apud Hesychium, *ψάγδης*, *ψάδας* et *σάγδας* atque etiam *ψέγδας*. Sed femininum nusquam, id quod et in Titio reprehendit merito Villiomarus ille 4, 27. qui et eundem castigat aliter 4, 30. his verbis: 'Quod ignorare videris, quam originationem Megallii intellexerit Plinius, ego rem minime difficilem tibi explicabo. Plinius propter gloriam Megalium dictum esse intelligit, tanquam non *μεγάλλιον* ab inventore, sed *μεγαλείον ἀπὸ τοῦ μεγάλου* et magnificentia appellatum sit.' Scribendum autem apud Clementem *ψάγδας Αἰγύπτιος* non *Αἰγυπτίας*. COL. Cum *Αἰγυπτίας*, si menda caret, subaudiendum γῆς: alioqui enim legendum potius *ψάγδας Αἰγύπτιος*, vel *ψάγδας Αἰγύπτιον*: aut *ψάγδας Αἰγυπτία*, ut apud Athenæum 15. p. 691. *τῆς λεγομένης σάγδας*: quae tamen scriptura suspicionem movere possit, cum in Epilyci Coracisco [Coralisco] sit, *βάκκαρις τε καὶ σάγδας ὁμοῦ*: nisi forte absque flexione hoc vocabulo Athenæus utitur, ut mox apud Clementem nostrum est ex Simonide, *θυμιάμασι καὶ βάκκαρι*, cum *βακκάρει* postulet regula grammatica: cum enim sit *εἶδος μύρου βαρβαρικοῦ*, ut in margine Pal. ms. adnotatum est, flexionis et generis exigua in talibus haberi solet ratio. De ceterorum nomenclatura docebunt indices. SYLB. Athenæus loco citato ex Polemone et Sosibio refert, *παρὰ Ἡλείοις μύρον τι πλαγγόνιον καλεῖσθαι, εὐρεθὲν ὑπὸ τινος Πλαγγόνος*. Porro de reliquis unguentis conf. idem, Plinius etiam, et Pollux 6, 104. itemque Dioscorides 10, 5. POTT.

P. 271, l. 1. *τοσοῦτο τοῖς μόροις ἀποδιακείσθαι*] Hoc est, 'adeo ab unguentis abhorrere, eo quod virorum conclave effeminent.' Nam sicut *ἐπιδιακείσθαι τινι* est *rei cuiusdam esse addictum*, ita *ἀποδιακείσθαι τινι* est *a re quarum abhorrere*. POTT.

271, 3. *ἀπελαύνειν πόλεων*] Laconicum responsum de unguenti purpuræque dolo reperitur infra quoque p. 126, 52. meminit et Herodotus. SYLB. Conf. quae adnotata sunt ad Strom. 1. p. 344. POTT.

271, 8. *βασιλικῶν*] Alludit ad unguentum *βάσιλειον* supra memoratum. POTT.

271, 17. 'Ἀλλὰ γὰρ] Vultures et scarabaeos unguenta non ferre docet etiam Plutarchus p. 248. H. SYLB. Aelianus N. A. 4, 18. Γυπῶν γε μὴν τὸ μύρον ἀλεθρὸς ἐστί. κύνθαρον δὲ ἀπολείς, εἰ ἐπιβάλης τῶν ῥόδων αὐτῶ. Idem 3, 7. Plinius 12, 53. 'Vultures, unguento qui fugantur, alios appetunt odores, scarabaei rosam.' Herm. Barbarus legendum censet *rosa* ex Theophrasto De causis plant. 6, 4. qui scribit vultures unguento, scarabaeos *rosa* necari. Idem Aristoteles in Geoponicis. Idem et de aliis insectis tradit Aelianus l. c. τὰ δὲ ἔντομα φθείρεται, εἰ ἐλαίῳ τις ἐγγρίσειεν αὐτά. Idem 2, 58. 'Tetro odore, ait, non modo apes offendi, sed unguento odorato: tanquam enim puellae modestae teterrimum odorem praeclare contemnunt, et unguenti suavitatem a se detestantur.' COL.

271, 26. πάμμαχον] Suidas παμμάχιον, παγκράτιον. Mercurialis De arte gymnast. 2, 9. 'Ex pugilatu et lucta tertium quoddam exercitationis genus componebatur, quod pancratium appellabant, in hoc, ut testatur Arist. Rhet. 1, 5. adversarios et pugnis ferire ut pugiles, et dejicere studebant ut luctatores, tum quacunquē alia ratione, ut dentibus, genibus, calcibus, toto denique corpore, ut dixit Pausanias, adversarium vincere contendebant. His de causis haec exercitatio παμμάχιον vocata est quandoque, sicut Plato Euthydemum πάμμαχον dixit.' De unctione vero athletarum, qui oleo simplici, vel aqua mixto, vel ceromate ungebantur, ut membra labores sine ruptura sustinerent, vel ut sudorem cohiberent nec tantopere lassarentur, vide eundem De arte gymn. 1, 8. COL.

P. 272, l. 9. κύριον] Sc. Christum, cujus typus erat summus Judaeorum pontifex. Conf. Ephes. 5, 2; Philip. 4, 8; Heb. 13, 16. POT.

272, 15. ἡ δὲ ἐπιτήδευσις] Aristoteles Ethic. Nicomach. 3, 11. H. SYLB.

272, 27. οὐ καρωτικαί] Quod cerebrum odoratis adjuvetur docet etiam Plutarchus Sympos. 3, 1. SYLB.

P. 273, l. 19. διαφέρει] 'Ἀλείφεισθαι hominibus voluptariis, χρίσθαι etiam τοῖς σώφροσι convenit. Unde nata distinctio inter χρίσματα et ἀλείμματα. Athenaeus 15. p. 689. Ἰκέσιος δ' ἐν δευτέρῳ Περὶ ὕλης τῶν μύρων φησιν, τὰ μὲν ἐστὶ χρίσματα, τὰ δ' ἀλείμματα. Clementis distinctionem defendunt etiam Sophoclis verba, quae recitavit Athenaeus 15. p. 687. Σοφοκλῆς δ' ὁ ποιητὴς ἐν Κρησὶ [Κρίσει] τῷ δράματι τὴν μὲν Ἀφροδίτην ἡδονὴν τινα οὖσαν, δαίμονα, καὶ μύρω ἀλειφομένην παράγει, καὶ κατοπτριζομένην, τὴν δ' Ἀθηναίων φρόνησιν οὖσαν καὶ νοῦν, ἔτι δὲ ἀρετὴν, ἐλαίῳ χρωμένην καὶ γυμναζομένην. Porro χρίσθαι est *lini*, ἀλείφεισθαι *perfumidi*. Glossae veteres *lini*: χρίει. POT.